nominari ab effectu , & sic dici perpetuam. Et quia analogum per se sumptum stat pro famosiori significato , ex vulgaribus , ac idèo cum talis inhibitus peccet in forma à iure , & Concilio Tridentino requisita , ad inhibitionis perpe- robur & valorem omnino inualida confenda erit , ex hactenus neruose compre- batis.

Et cum in facti contingentia non diu habe- 27. quæstionem t̄ habuisse , in causa cuiudam insignis patronus pendente in hoc Tribunali Illusterrimi Nuntij Hispaniarum , pro parte

Don Antonij de Ribera Salgado Alguacili ma- 28. jororis Regni Galicie , Don Franciscus de Alui- sis Auditor , Docillimus quidem vir , & sane intentionis Index , mili inter alia acutissima dubia , hoc remisit ; dicens , ex stylo sui Tribu- nalii inhibitionem temporalem ad quadraginta operari , & inficere perpetuū , & inferioris manus ligare , etiam transacto tempore inhibitionis , ac propterea omnia per inferiorum. Iudicem gelta , etiam post tempus , vt attentata re- uocanda fore , cui & per supradicta respondit ; quibus attenit vñs , & confederatis vii doctissi- mus acquieuit , merito stylo vites denegando , nihil superarticulo attentati (cui fortiter nite- bantur adulterarij , imò , & ipse Auditor) decrevit , sed diffinuit confirmavit sententiam inferioris latam post terminum inhibitionis prædictæ , agnoscentis meritò stylum omnino re- pugnare directe decreto Sanct. Concil. Trident. superius citato , esēque contra omnem ratio- nem & caritatem introductum.

Ac propterea Rex potissimum tanquam protector t̄ eiusdem Concilij ex indulis Apo- stolicis , vt latius deduximus supra hac 2. part. cap. 1. & sequentibus , licet poterit obviare huic pestiferi styllo , captioso , & fraudulento , ex quo maxime ruinæ possint in dies contingere in Republica hac Christiana , vt superius con- siderauimus , & alias plurimas , quas modo omit- timus , cum facile deduci poterint a quolibet estque (vt dictum est , & evidenter probatum) contra expressum decretum Concil. Tridentin. sess. 22. cap. 7. & in illius fraudem , & illusio- nem inductis & innutus hic stylus , omnino delendus.

Maxime cùm Rex Catholicus vigore indul- 31. tur Sanctoris , t̄ quo fuit constitutus protec- tor Concilij ; possit mandare Prelatis quibus- vis , vt obseruant decretaprefati Concilii Tri- dentini . vt ex Bobadilla , Narbona aliisque funda- mentis probauimus supra , hac 2. part. cap. 1. a num. 31. versicul. Et istam hanc Regaliam ; & per totum cap. a principio , vt sic opprimit queant cum Propheta recitante ; laqueus continuus est , & nos liberati sumus , Psalm. 123. & iterum : Annima t̄ nostra scit passus erupta est de 32. laqueo venantium , & Psalm. 30. Edices me de la- queo ho. quem abscondent mibi : quoniam tu es protector meu.

Et ultra hoc generale remedium dicetur 33. protectionis Regis , aliud etiam remanet t̄ in causis particularibus per viam , scilicet violen- tia , quo indirecte potest reparari tam notabile prædicium. Nam à sententiis , qua Index suerit sequendo suum reprobum stylum declarat , esse attentata omnia gesta ab inferiore post transactum terminum inhibitionis ; potest ab hac sententia Superioris legitimè appellari ,

& in Senatu, ad quem recurrerit per viam violentie, dabitur omnino dictetur *ius fieri*, & reponi, & curer pars grauita appellare ab omni gesto processu per Superiorum, qui tangat hunc articulum, ut reposatio sententiam attentatum comprehendat.

34 Ex alio etiam capite stylus iste † nullus, & non admittendus detegitur: nam cum haec inhibito (in effectu iuxta stylum) perpetua expeditur, ut diximus, contra claram, & apartam iuris formam, & dispositionem traditam à dict. cap. Romana cum suis §§. & à Tridentin prope superiori a num. 17. & sequentibus. Ergo praevalere non debet; nam stylus contra ius, introductus ab eo, qui legis condicione potestate caret, nullus est, nec admittitur, ex Alexander consil. 56 ad fin. volumen 2. Decio in Rubrica de conseruacione, num. 2. & in consil. 677, ad finem, Beratologia instrumenti, claus. 4. glossa 36, num. 5. Giurba consil. 35. num. 45. 70. & num. 71. Causal. decr. 1. num. 52. Iacobus Cancerius varia. resolution. lib. 3. cap. 3. de prouilegiis, n. 355. Quia introductus stylus per Curiam dumtaxat ius commune tollere non potest, ut probant Doctores citati, & Craueta de antiquitate tempor. part. 4. num. 18. Itaque quando hic stylus non fuerit expresse reprobatus per Concilium dispositionem Tridentinum, fatis detegetur eius inualiditas ex iure ipso, quod non admittit stylum aliquem contra dispositionem iuris clar.

C A P V T VIII.

Si in Rota, aliòve Tribunali cognoscente de appellatione, nouiter aliquod deducatur ius; an nouum dicatur ius, ita ut noua egeat instantia, ut hanc omnino Senatus remittat Ordinario.

S V M M A R I V M.

Ius nouum non contentum in priori instantia deductum in Rota, an super eo monitoriale, aliòve litera expedie à Senatu retineantur, num. 1. & sequentibus?

Actionem mutari in instantia appellationis licet, qui teneant Doctores, num. 2.

Ius nouum deductum in instantia appellationis, diversum à deducto in primo libello, noua indiget instantia, & novo iudicio, num. 3.

Nouum omnino non dicitur pronuntiatum, nec appellatum, ergo nec degolata iurisfictio, n. 4.

Index appellationis iurisfictio restringit acquisitus super causam deductam in prima instantia, super alia vero caret iurisfictio, n. 5.

Nouum aliquid peti nequit coram Iudice appellationis, nec ipse illud admittere, cum ad id careat iurisfictio, num. 6.

Index appellationis nequit supplerre, que veniunt ad nouam petitionem, & diversam, n. 7.

Super novo capitulo non dependente à primo Index appellationis cognoscere non potest, num. 8.

Index appellationis potest cognoscere super eo, quod potest includi super generalitatem primi libelli, num. 9.

Index appellationis potest supplerre, quod venit ad

coadiuvandam petitionem, num. 10.
Agens in prima instantia de boue, non potest in seunda agere de equo, cum tunc libellus nequeat mutari, num. 11.

Ius nouum, & diversum ab iam deducto in prima instantia cognoscetur, quando super hoc sententia lata, non facit rem iudicatam super nouiter deducto, num. 12.

Rei iudicata exceptio ubi in aliquo non operatur, nec ad id appellatio vires suas extendit, num. 13.

Articulus nouiter cumulatus non inclusus in libello siue excludit rem iudicatam, ita & excessum iurisdictionem in indice appellationis, num. 14.

Ad nouiter articulum deductum extenditur appellatio tribus concurrentibus; identitate rel. causa, seu iuri Petendi, & conditione personarum, num. 15.

Rem iudicata am quando in prosequuntur faciant, vel non illa tres identitates, n. 16. remissim.

Littera expedita per Superiorum super articulo separato à causa principali ad ipsum dumtaxas deuoluta retineretur in Senatu facta causa remissione Ordinarii, num. 17.

Ius nouum non comprehesum in libello, cum noua egeat iudicio, & noua instantia, nequit post litteram contestata introduci, num. 18.

Libellus in iudicio particulari mutari nequit post litteram contestata; ita ut remaneat eadem instantia, ibid. num. 19.

Ex novo iure, diverso ab iam deducto, non potest quis obvinere in eadem instantia, cum noua egeat novo iudicio, & nouis defensionibus, n. 20.

Libelli emendatio nouum quid, & diversum coniunctum, nec in iudicio Ordinarii admittitur, n. 21.

Super diverso articulo ex instrumento nouiter presentato Index nequit pronuntiare, cum noua defensione danda sit, num. 22.

Noua additio ad libellum iam presentatum non ostendit termino, noua littera contestatione, & instantia, num. 23.

Instrumentum, seu articulus nouiter deductus, dependens tamen à iure deducto, admittitur ad iam deductum coadiuvandum, num. 24.

Emendatio libelli, etiam post litteram contestata admittitur, si ea de re fiat, qua causam habet à priori, ne continet causa diuidatur, n. 25.

Nova acta ad corroborationem executionis petita noua non egerint instantia, cum sit prima contumacia, num. 26.

Quando per additionem mutata dicatur forma, aut super antiqua moneat, num. 27. remissum.

Vbi aliquid addatur, vel detrahatur priori dispositio, aut quando noua dicatur dispositio, ibid.

Index appellationis in articulis separatis, & si non deuolutis caret iurisdictione, num. 28.

Nouus articulus separatus à primo, deductus coram Iudice appellationis, pertinet inferiori Ordinario, super quo litteras expeditas retinet Senatus, causam remittens Ordinario cognoscendam, num. 29.

Delegatus ex re scripto manu Sanctissimi subscripto, nouum ius separatum, & non contentum in causa commissa Ordinario remittit, cum noua egeat instantia, aut Senatus illud remittit vigore Concilii Tridentini, num. 30.

Lancelotus dicens in causa appellationis posse mutari actionem reprobatur, cum loquatur contra communem Doctorum opinionem, n. 31.

Afflictis

Afflictis loquens de novo articulo admisso, & super eo pronuntiando declaratur, num. 32. & seqq.

Prorogatio aliena iurisdictionis in prima instantia nequit fieri absque consensu Ordinarii ex noua dispositione Concilii Trident. num. 33.

MULTOTIES contingit, quod ab aliqua sententia appellatur † ab Ordinario, lata super aliquo iure in libello à principio deducto; postmodum autem in Rota vel coram Iudice superiori de huiusmodi appellatione cognoscere deducatur aliud nouum ius non contentum, etiam virtualiter sub deducto; pars recurrerit ad Senatum, ut littera super illo iure nouiter deducto retineantur in Senatu, causa vero cognitione remittatur ad Ordinatum, plures habuimus de facto; hic tamen altius examinabimus.

2 Et quod per superiorum possit † licet cognosci de eo novo articulo etiam separabilis, ita ut nec noua egeat instantia; facit doctrina Lanceloti in tractatu de attorney, 2. part. § 12. littera 28 principium, § 8. & 9. vbi dicit: Quod in causa appellationis potest mutari actio, motus ex afflictis decr. 53. num. 2. qui ait: Fuisse conclusum, quod illic aliquis egreditur uti legatus, ex testamento, ad consequendum legatum, ex eo quod testamentum minus fuerit solemnis, reus fuit absolutus; tamen, inquit ipse, potest legatus in causa appellationis per viam principalis petitionis agere ab intestato ad totam hereditatem, ita conuento nihil opponente; cum afflictis videtur concordare Capitaquensis decision. 26. part. 3. Igitur sequitur de primo ad ultimum, quod in hoc casu recursus protectionis Concilii Tridentini cellet, alia multa media pro hac parte possem adducere, que omitti.

Contrarium tamen semper de iure verius esse, & probani, & sèp defendi, & in modo super articulo, & in eodem deducto in instantia appellationis omnimodo diverso, & separato à principali petitione, & libello, & ab illo minime dependente, opus esset nouum iudicio, & noua instantia, ac per consequens semper ad Ordinatum remittenda, mouere; Primo ex doctrina Baldi in 1. per hanc, num. 10. vers. Quero ergo, in fine, Cod. de temporibus appellationis. Qui

¶ mirabiliter argumentatur sic: Quod est omnino nouum, non dicitur pronuntiatum; ergo nec appellatio; ergo nec deuoluta iurisdiction. Conferatur, quia Iudice cause appellationis habet iurisdictionem per deuolutum, restringat dumtaxat ad illam causam, que vertebarat, & deducta fuit in prima instantia, & non super alii, super quibus omnino caret iurisdictione, Afflictis decr. 155. fuit littera sub num. 3. Petrus decr. 184. num. 4. & 5. lib. 2. Abb. in cap. significauerit. 11. num. 10. & 11. de exceptionibus, G. in 4. p. cap. 3. a. num. 209. & 3. part. cap. 11. & num. 57.

Ex quo iurisdictionis defectu, & restrictione merito infertur, quod coram Iudice appelle-

lationis non potest aliquid de novo peti, nec is debet illud admittere, cum sit impertinens ad causam deductam, nec aliud etiam ducendum, & nonum capitulum, ad eius cognitionem spectat Abb. & Guido Papa vbi proxime & Scaccia loco citato, & quaq. 11. num. 3. Philippus Franchus in cap. cum in Ecclesi, num. 8. de appellationibus. Et quod Index appellationis non possit supplere ea, † que veniunt ad omnino & nouam petitionem; scribit Rebiffus in tract. de appellation. articulo ultimo gloss. unica, sub num. 33. Scaccia de appellationibus, quaq. 11. num. 23.

Etenim super novo capitulo non dependente à primo, † nec illud concernente. Index appellationis cognoscere non possit; scribit Puteus decr. 184. num. 4. lib. 2. pulchritudo Baldus in 1. per hanc 4. num. 10. versicul. Quero ergo, in fine, Cod. de temporibus appellationis, Maranta de ordine iudiciorum, part. 6. articul. 1. principal. in verbo, Et quandoque appellatur, sub num. 263. fol. 482. vbi bene declarat; dicens: Quod iudicium appellationis † potest cognoscere, & iudicare dumtaxas super eo, quod potest includi sub generalitate primi libelli, & id est non potest indicare super causam dominij ducitur ab ea, quam partes prosequuntur in prima instantia, quem sequitur Scaccia dict. quaq. 11. sub num. 23. & num. 30. vbi reddit & aliud exemplum, quod h. quis agit contra colonum actione arborum furium cæstorum, & in causa appellationis voluerit proficisci actionem ex loco: nullatenus poterit, quia est nouum capitulum, & omnino diversum à primo deducto, & appellato. Baldi in dict. 1. per hanc sub num. 10. versicul. Quero ergo, & num. 12. Et quod Index appellationis possit † supplere in causa id, quod 18.

venit ad coadiuvandam petitionem; scribit Rebiffus in tractatu de appellationibus, articul. ult. glossa unica 3. num. 33.

Probant etiam hanc † doctrinam Franchus in dict. cap. cum in Ecclesi, sub num. 11. de appellationibus. Gregorius Thololanus in tractatu de appellationibus, lib. 6. capitul. 15. num. 1. in fin. versicul. Si modo, & Baldi, vbi supra, quos sequitur Scaccia dicta quaq. 11. num. 29. qui dicunt, quod agens in prima instantia de boue, non potest deinde in causa appellationis agere de equo, seu cumular, vel probare, cum libellus nequit mutari in causa appellationis, ut larij plurimi Doctribus citatis Scaccia dict. q. 11. num. 35. versic. Confirmatur, & vers. Ergo nec potest mutari, aut emendari.

Et tunc cognoscetur aliquid ius, seu articulo esse nouum, † & nouiter deductum coram 12. Iudice appellationis, necnon ducendum, & separatum ab iam deducto; & prosequitur; quando scilicet sententia lata super hoc, non inducit rem indicatam super nouiter deducto; ista est mirabilis Baldi doctrina in 1. per hanc, n. 11. versicul. Breueri, dicens: Quod ubiqueque † non oritur exceptio tei indicata, ibi appellatio vim suam non extendit, nec est prosequibilis. Sequitur Sigismundus Scaccia in tract. de appellationibus, quaq. 17. limit. 21. num. 51. & quaq. 11. num. 17. & post plurimos Doctribus diximus Nos in tract. de Regia protectione 2. p. cap. 17. à n. 11. & in 4. p. cap. 3. a. num. 209. & 3. part. cap. 11. & num. 57.

Ex quo iurisdictionis defectu, & restrictione

merito infertur, quod coram Iudice appelle-

tionis non potest aliquid de novo peti,

nequias mutari, aut emendari.

At tamen

Attamen quando articulus nouiter additus, 14 cumulatus, † & deducatur, nec includitur in libello principali, cūm exceptio rei iudicatur: illum non comprehendat; pariter & eodem modo etiam dicitur omnino diuersus & separatus à cauſa & articulo principali, & eius libello. Atque idē & separatus non admittit in causa appellationis, quia deficit in Iudice iurisdictio, quid illum adhibere non potest cause cognitionem, vt ultra Bald. & Franch. vbi proxime tener Marianus Socinus in cap. fraternitatis 17. articul. 5. princip. num. 63. de testibus inter tractatus diuersorum, tom. 4. fol. 194. dūm concludit, quod articuli omnino noui, & idē non admittendi, dicuntur, quando exceptio rei iudicatur super primo articulo non habet obstat in causa nouorum articulorum. Sigismundus Scaccia in tractatu de appellationibus, quæst. 11. n. 29. qui vers. Declara secundò, probat: Quod tunc appellatione & extendet vites suas ad nouiter deductum, tribus concurrentibus, identitate rei, identitate cauſae, seu iure petendi, & eadem conditione personarum, prout in his terminis probant Franchus vbi supr. num. 8. Rebuffus in tractatu de appellationibus, articulo vltimo, glossa vñica sub num. 33. tom. 3. Puteus decif. 84. Ioannes a Solano, n. 4. lib. 2. Et circa 16 has tres & identitatem, & quando faciant, vel non, rem iudicatacum in non prosequuntur; vide latissimè supr. 1. p. cap. 12. per totum.

17. Quare omnino dicendum erit, quod commissio imputetur super articulo cauſa principalis & simili super hoc nouiter deducto coram Iudice superiori (ad quem causa principialis fuit deuoluta per appellationem) sit omnino retinenda, & cognitione cause remittenda ad Ordinarium, quia cum sit articulus nouus, nouo egit iudicio, & nouam causam, quæ indubie ex dispositione iniurabilis Sancti Concilij Tridentini in cap. cauſa omnes 20. fol. 24. de reformatiōne, pertinet dumtaxat Ordinariis, non Numeris nec aliis superioribus iudicibus.

Et quod nouus articulus, nouumque ius non comprehensum † in libello, nequeat introdūcere, nisi in instrumento de novo deducatur, & diuersum ab iam deducto, nouum requirat iudicium, nouam causam cognitionem, atque noua instantia indiget; probant latius & exp̄s Decius in l. edita, per text. ibi, num. 28. Cod. de edendo, Aymon Crœta conf. 840. num. 9. volumen. 5. Angelus in l. 1. §. stipulant, ff. de verborum obligationibus, Alciatus in dict. 6. 1. si quis simpliciter, num. 27. Purpuratus in dicta l. edita, num. 159. Cod. de edendo, Vrſilius decif. 148. num. 5. Landech. conf. 93. sub num. 2. Maanta part. 6. acta. 3. num. 9. & 10. Peregrinus conf. 2. volumen. 5. Marius Giurba decision. 10. num. 10.

Qui num. 11. dicit: quod quando ius, articulus, seu † instrumentum de novo deducatur 24 nouum non est, sed dependens ab iam deducto, vt tunc licetē quandocumque admittatur, quia iam deductum coadiuvt, & confirmat Socinus junior. in l. naturaliter, §. nihil commune, num. 64. ff. de acquirend. possession. Alexand. conf. 120. num. 12. volumen. 1. Aretus conf. 17. num. 5. Milianens. decision. 9. num. 41. Infrigol. dict. singular. 156. num. 3. Marius Murtiu. 112. num. 14. Idque post Bald. in l. Bebius, §. Marcellus, ff. de pacis doctribus, annotavit Cumnia in praxi post ritum, editam. fol. 6. col. 1. in fin.

Hoc namque in casu licita etiam est post lititem contestatum † in Ordinariis Iudicis emendatio, si ea de te sit; quæ causam habet à prima, pro qua datas est libellas, immo hoc casu supplerre potest Index, ne continentia causæ dividatur, l. null. C. de iudiciis, & huiusmodi distinctionem post Bald. Alexand. Declum, Curtium Iuniorum, Bolognetum, Cagnolum, & alios in dict. edita, latè probant, & communem profertur Menochius de arbitriis, casu 176. Macatulus praxis civil. 1. part. glossa, petitur, num. 50. cum sequentibus, Angelus, & Alexand.

num. 7.

num. 7. in l. scire debemus. ff. de verborum obligacionibus, Iacobus Cancerius variarum resolution. lib. 1. cap. 16. de litis contestatione, num. 37. & 40. Costa de re integr. distin. 85. n. 3. Et quamvis incipit Fachincus controverſia, iuris, cap. 95. à communī hac recedendum non est, vt firmat Giurba decif. 10. num. 11.

Cum verillimum sit, quod si acta non ad nos uam incipiendo † executionem tangentes, sed ad corroborationem & perfectionem inchoate iam executionis petitæ à creditore sunt facta, noua non erit necessaria instantia, sed eadem prima, & continuata dispositio, Bald. conf. 156. num. 2. vol. 3. Craueta conf. 223. num. 13. Magonius decision. Florentin. 31. num. 6. Decianus conf. 11. num. 10. vol. 1. Giurba dist. decif. 10. num. 12.

Quando autem per additionem mutata sit forma, vel antiqua maneat, ultra supradictos vide Rimondi, Iunior. conf. 302. Verallii. decif. 60. part. 2. Lancellotus Galliat. conf. 42. n. 31. Sforzii Oldi. conf. 88. per totum, plenius Hieronymus Gonçalez ad Regul. 8. Chancel. gloss. 9. à num. 7. cum sequentibus.

Et quod vbi aliquid additur, vel detrahitur priori dispositio in substantia, qualitate vel tempore; quod sit, & dicatur noua dispositio, plura per Gracianum disceptat. foren. cap. 335. num. 16. & cap. 42. num. 10. & sequentibus, Marius Giurba conf. 65. num. 32. ad fin. & num. sequente. Surdus conf. 217. à num. 43. & sequentibus, & decif. 44. à num. 36. Anton. Amato variar. resolut. 5. num. 22. & supr. plures laudat. Marta in conf. 87. num. 11. & num. 13. & Gonzalez vbi proxime, apud quos videte potest abunde circa hunc articulum noua dispositio nis ex nono aliquo accidente.

Ea haec latè & neruose comprobatis duo essentia illa, verillimumque in hac materia, de qua † agimus, adnotanda, & inferenda sunt præcisæ, primum (quod attinet ad Iudicem appellationis) qui quidem cum nullatenus habeat iurisdictionem in prima instantia, nisi fibi ab Ordinario deuoluta sit per appellationem à legitimo grauamine, prout abunde deduximus etiam remissiæ hac 2. part. cap. 5. §. 2. à num. 1. cum sequentibus, & per totum. ex dispositione Concil. Tridentini in sap. allegato, cap. causa omnes 20. de reformat. sest. 24.

Et ipsam iurisdictionem accipiat superior, limitata ab illam causam, & articulum dumtaxat, à quo fuit appellatum, ita vt in ceteris ab eo non dependentibus, nec connexis, sed nouiter deducatur iurisdictione omnino caret: si nouus articulus deducatur sit, cum noua egeat instantia; non ipse, sed Ordinarius cognoscere debet, † ad quem facta articuli remissione ex protectione ipsius Concilij, littera super hoc nono articulo impetrata retinenda sunt à Senatu hoc Supremo, vt haec abunde probatum reliquimus.

Secundum, quod ex dictis in hoc cap. deducatur, erit; quod & si quis † cognoscet in aliqua cauſa vigore reſcripti, & commissionis ſpecialis ſubscriptæ manu propria Sanctissimi, ſi in cuius proſequitione deducatur aliud quodvis ius diuersum, & separatum, non contentum virtualiter, nec connexè in primo libello, & commissione, huiusmodi ius omnino remittendum erit ad Ordinariū. Nam cū egeat

noua instantia, noui & diuersi terminis, exceptionibus, & defensionibus: omnino & directe repugnat dispositioni inuiolabili eiusdem Concilij Trident. praesertim primam instantiam Ordinario in omnibus causis quomodo libet ſpectantibus ad forum Ecclesiaticum, ut capitis precedentibus ſepius diximus; qua quidem illatio per necessariam consequentiam deducitur ex factus dictis in hoc cap. ad quam etiam videnda sunt, quæ in cap. ſequenti diximus circa reconventionem in ſecunda instantia appositam, atque plenius iustificator & indubitabilis redditur ex iis que scripſimus in fin. cap. 13. circa tertium oppofitore noītius venientem ad caufam inter alios agitatam ex commiſſione ſubscripta, vt ille retius comparans pro ſu iure independentē à iure litigantium non fit in commiſſione compreheſus, nec ad cum extendatur, cum lis cum eo fit initienda coram Ordinario, & hoc iure uitur Senatus hic Regius, & Supremus, ac communet in eo prædictetur, neconon plures in praxi obtinuimus.